Муниципальное казенное учреждение

Управление образования Администрации Калтанского городского округа
ПРИКАЗ

От 26.10.2012

                                      № 485

О проведении муниципального этапа
областного конкурса программ
внеурочной  деятельности
В соответствии с Положением о проведении областного конкурса программ внеурочной  деятельности обучающихся основной школы
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа областного конкурса программ внеурочной  деятельности обучающихся основной школы (приложение 1).

2. Провести муниципальный этап областного конкурса программ внеурочной  деятельности обучающихся основной школы с 01.12.2012 по 31.01.2013 г.

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник

Управления образования

М. В. Сережкина
Исп. Кислицына А.М.
Приложение 1
Положение

о проведении муниципального этапа областного конкурса

программ внеурочной  деятельности обучающихся основной школы

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок проведения муниципального этапа областного конкурса программ внеурочной деятельности (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводит муниципальное казённое учреждение Управление образования администрации Калтанского городского округа.
1.3. Конкурс проводится с целью:

· выявления и распространения передового педагогического опыта по организации  внеурочной  деятельности в  аспекте требований  Федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования (далее - ФГОС ООО);

· повышения профессионального мастерства педагогов, работающих в условиях перехода на ФГОС ООО;

· совершенствования научно-методического обеспечения образовательного процесса;

· внедрения и распространения образовательного процесса;

· поддержки творчески работающих педагогов и повышения престижа профессии учителя.

2. Участники Конкурса

       2.1. В Конкурсе могут участвовать педагогические работники, педагогические коллективы, методические объединения, творческие группы образовательных учреждений Калтанского городского округа.
      2.2. Каждое образовательное учреждение  предоставляет на Конкурс не менее 2-х программ по каждому из 5-ти направлений реализации внеурочной деятельности.
3. Оргкомитет Конкурса

        3.1. Для организации и проведения Конкурса создается оргкомитет, который состоит из председателя, заместителя председателя и членов комитета.

3.2. Функции Оргкомитета:

· разработка Положения о Конкурсе;

· информационная поддержка Конкурса;

· определение требований к оформлению конкурсных материалов;

· прием конкурсных материалов;

· определение состава экспертной комиссии;

· разработка единых критериев оценки представленных на Конкурс материалов.

4. Экспертная комиссия Конкурса
4.1. В состав экспертной комиссии входят специалисты МКУ УО, представители родительской общественности.
4.2. Функции экспертной комиссии:

· экспертиза соответствия конкурсных материалов требованиям Конкурса;

· оценка конкурсных работ в соответствии с критериями Конкурса;

· подведение итогов;

· принятие решения о публикации лучших конкурсных работ.

5. Порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится в заочной форме.
5.2. На Конкурс представляются программы внеурочной деятельности для основной школы, разработанные, реализованные и/или реализуемые образовательными учреждениями, соответствующие требованиям данного Положения.

5.3. На Конкурс принимаются программы по внеурочной деятельности, реализуемые по направлениям:

· спортивно-оздоровительное;

· духовно-нравственное;

· социальное;

· общеинтеллектуальное;

· общекультурное.

5.4.  Сроки проведения Конкурса.

Официальным началом конкурса является публикация настоящего Положения на сайте  МКУ УО.

Сроки предоставления конкурсных материалов: с 01.11.2012 г. по 19.12.2012г.

Рассмотрение и оценка работ членами экспертной комиссии: с 20.12.2012 г. по 20.01.2013 г.
Подведение итогов Конкурса, публикация работ на сайте МКУ УО: с  21.01. 2013 г.  по 31.01. 2013 г. Объявление окончательных результатов Конкурса 31.01.2013г.

6. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов

6.1. В оргкомитет в обязательном порядке  представляются следующие документы: заявка на участие, рекомендация администрации или методического совета образовательного учреждения, программа внеурочной деятельности. Письма поддержки представляются по усмотрению участников Конкурса.

6.2. Заявка  на участие оформляется участником Конкурса в соответствии с формой, предложенной в приложении 2.

6.3. Рекомендация составляется в форме рецензии, где указывается название программы внеурочной деятельности, ее автор (авторы),  краткое содержание программы, актуальность программы для образовательного учреждения и возможность ее реализации в образовательном процессе.

6.4. Программа внеурочной деятельности оформляется в соответствии с требованиями к оформлению, объему и содержанию материалов конкурса:
- на титульном листе указывается: ФИО автора конкурсных материалов, место его работы, контактный телефон, название программы, направление внеурочной деятельности, класс (5-7 класс или 8-9 класс или 5-9 классы);

- обязательные компоненты структуры и содержания программы:

• название программы;

• цель как формулировка конечного результата обучения;

• задачи как пути реализации цели;

• планируемые результаты, в соответствии с требованиями ФГОС ООО;

•перечень оборудования кабинета для реализации программы, включая мультимедийное;

• структура программы;
• содержание программы;

• список информационных источников, использованных при подготовке программы (в том числе ссылки на электронные образовательные ресурсы).

6.5. Программы могут быть составлены как для реализации в отдельно взятом классе или ступени, так и в свободных объединениях школьников одной возрастной группы.

6.6. На Конкурс  представляют программы сроком реализации от 1 до 9 лет (с 1по 9 , с 5 по 7, с 8 по 9 или с 5 по 9 классы).

6.7. Письма поддержки предоставляются любыми организациями, заинтересованными в реализации представленной на Конкурс программы внеурочной деятельности. В письмах отражаются актуальность и значимость программы, ее востребованность в условиях конкретного микросоциума.

6.8. Во всех документах, представленных на Конкурс, название программы внеурочной деятельности  должно быть одинаковым.

6.9. Все конкурсные материалы представляются в оргкомитет в электронном и бумажном виде.

6.10. Материалы, оформленные с нарушением настоящего положения, не рассматриваются.
7. Критерии оценивания программ

7.1. Программы оцениваются по следующим критериям:

· соответствие требованиям к структуре и содержанию программ внеурочной деятельности;

· реализация связи с учебной деятельностью;

· возможность распространения и использования программ;

· диагностичность (возможность оценить результаты освоения программы);

· соответствие планируемых результатов освоения программы требованиям  ФГОС ООО;

· реалистичность реализации программы внеурочной деятельности;
· использование деятельностных технологий обучения (проектное, разноуровневое, модульное и т.п.);

· преемственность на ступени начального и основного общего образования.

8. Итоги Конкурса

8.1. По каждому направлению внеурочной деятельности из представленных на Конкурс программ экспертной комиссией определяются 5 победителей и 10 лауреатов.

8.2. Победители и лауреаты Конкурса награждаются дипломами. Победители получают рекомендацию для  участия на областном этапе.

8.3. Списки победителей и лауреатов публикуются на сайте МКУ УО.

Приложение  2

Заявка

участника конкурса программ внеурочной деятельности
обучающихся основной школы
1. ФИО участника конкурса

2. Должность

3. Полное наименование образовательного учреждения, в котором работает участник конкурса

4. Адрес образовательного учреждения

5. Телефон учреждения (с указанием кода)

6. Факс учреждения (при наличии)

7. Адрес электронной почты учреждения, в котором работает участник конкурса

 (сайт, е-mail)

8. Название программы, перечень представленных материалов

9.  Номинация, которой соответствуют представленные материалы

10. Краткая аннотация работы

11. Дополнительная информация, которую бы Вы хотели сообщить о себе оргкомитету конкурса

Дата ___________________       Подпись участника конкурса